УТВЕРЖДАЮ
Руководитель Аппарата Совета
Тюлячинского муниципального района,
заместитель председателя комиссии
по координации работы
по противодействию коррупции
в Тюлячинском муниципальном
районе Республики Татарстан

________________И.В.Мубинов

Протокол заседания комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан

Дата проведения заседания: 26 апреля 2018 г.
Начало проведения заседания: 08:00 часов
Место проведения заседания: Зал заседаний Совета муниципального района
	Вел заседание Руководитель Аппарата Совета Тюлячинского муниципального района, заместитель председателя комиссии  И.В.Мубинов.

На заседании присутствовали:
Мубинов И.В.- руководитель аппарата Совета Тюлячинского муниципального района, заместитель председателя;
Мирайханова Ч.И. – помощник Главы Тюлячинского муниципального района по вопросам противодействия коррупции, секретарь комиссии;
Фархутдинов С.И. – председатель контрольно-счетной палаты Тюлячинского муниципального района;
Карпова Н.В. – начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тюлячинского  муниципального района»;
Емельянов Ю.И. – начальник юридического отдела Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района;
Сунгатуллин Р.Ф. – прокурор Тюлячинского муниципального района (по согласованию);
Хазиев Д.Д. – следователь по особо важным делам Арского МРСО СУ СК РФ по РТ;
Зарипов И.С. –начальник отделения МВД России по Тюлячинскому району;
Арсланов Р.М. – руководитель исполкома Тюлячинского местного отделения ТРО ВВП «Единая Россия» (по согласованию);
Сунгатуллин Н.М. – председатель Палаты имущественных и земельных отношений Исполнительного комитета района;
Газизов М.М. – председатель совета ветеранов района;
Хузин Л.Ю. – директор филиала АО «Татмедиа» (по согласованию);
Манихова Ф.А. – председатель первичной профсоюзной организации работников здравоохранения Тюлячинского муниципального района (по согласованию);
Фаляхиев И.Ю. – имам – мухтасиб Тюлячинского района (по согласованию);
Терло А.В. – настоятель Троицского прихода Казанской Епархии (по согласованию);
Хамидуллин И.Х. – руководитель Исполнительного комитета района;
Фатхуллин А.Г. – заместитель Главы Тюлячинского муниципального района;
Галеев А.В. – заместитель руководителя Исполнительного комитета района по социальным вопросам;
Яхин Р.Р. – председатель финансово-бюджетной палаты Исполнительного комитета района;
Яруллин Р.Н. – начальник организационного отдела Совета Тюлячинского района РТ;
Закирова Г.И. – ответственное лицо по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
Галиуллин И.И. – главный врач «ГАУЗ Тюлячинская ЦРБ»;
Галимов Ф.Ф. – директор страховой группы АК БАРС МЕД Тюлячинского филиала;
Главы СП.

Повестка дня:

	1. Об исполнении законодательства о муниципальной службе в части своевременности и достоверности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, членами их семей, а также руководителями муниципальных учреждений, депутатами Советов сельских поселений, предоставленных за 2017 год.
	Ознакомление с письмом Руководителя Аппарата Президента РТ от 15.02.2018 г. № 02-1340 «Обзор выявленных органами  прокуратуры нарушений требований законодательства о противодействии коррупции в государственных органах и органах местного самоуправления  в Республике Татарстан за 2017 год».
	2. О деятельности Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района по оказанию содействия  и поддержки в развитии предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего бизнеса за 2017 год.
	 3. О качестве и проблемах дошкольного образования в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан.
	4. Предоставление услуг медицинского обслуживания по программе ОМС.

	По первому вопросу слушали руководителя аппарата Совета Тюлячинского муниципального района И.В.Мубинова. В своем выступлении он ознакомил с исполнением законодательства о муниципальной службе в части своевременности и достоверности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, членами их семей, а также руководителями муниципальных учреждений,  депутатами Советов сельских поселений, предоставленных за 2017 год. Мубинов И.В. отметил, что была проведена большая разъяснительная работа, до 1 апреля был организован предварительный прием сведений с последующим устранением выявленных недостатков.  Совместно с представителями прокуратуры района был проведен обучающий семинар.
	Также Мубинов И.В. ознакомил с письмом Руководителя Аппарата Президента РТ от 15.02.2018 г. № 02-1340 «Обзор выявленных органами  прокуратуры нарушений требований законодательства о противодействии коррупции в государственных органах и органах местного самоуправления  в Республике Татарстан за 2017 год». (Доклад и презентация прилагаются).

	По второму вопросу слушали заместителя Руководителя начальника отдела по территориальному развитию и инвестиционной деятельности Исполнительного комитета района Миннигулова И.А. Он ознакомил с деятельностью Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района по оказанию содействия  и поддержки в развитии предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего бизнеса за 2017 год.
(Доклад прилагается).

	По третьему вопросу слушали начальника МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района» Карпову Н.В. В своем выступлении Карпова Н.В. ознакомила с качеством и проблемами дошкольного образования в Тюлячинском муниципальном районе Республики Татарстан. В Постановлении Кабинета Министров Республики Татарстан от 30 декабря 2013 года № 1096 «О нормативном финансировании деятельности дошкольных образовательных организаций Республики Татарстан» утверждены методические рекомендации по формированию, установлению и изменению родительской платы за присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных образовательных организациях. (Доклад и презентация прилагаются).

	По четвертому вопросу слушали директора страховой группы АК БАРС МЕД Тюлячинского филиала Галимова Ф.Ф. Он ознакомил с предоставлением услуг медицинского обслуживания по программе ОМС. В своем выступлении Галимов Ф.Ф. отметил, что проводятся анонимные анкетирования по выявлению проблем в сфере оказания медицинских услуг населению.  (Доклад прилагается).

Решение комиссии

	1.Информацию выступающих принять к сведению и к работе.

	-  Обеспечить исполнение законодательства о муниципальной службе в части своевременности и достоверности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, членами их семей, а также руководителями муниципальных учреждений, депутатов Советов сельских поселений района;
	- председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов организовать рассмотрение материалов в отношении муниципальных служащих, допустивших нарушения в соблюдении требований Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» с принятием мер дисциплинарной ответственности.
Ответственные: Фатхуллин А.Г., Закирова Г.И.
Срок: до 15 июля 2018 года

	- продолжить работу по соблюдению законодательства о противодействии коррупции, своевременному принятию мер по предупреждению и пресечению коррупционных проявлений в Тюлячинском муниципальном районе;
	- в целях минимизации правонарушений, имеющих коррупционную направленность, недопущения ошибок и нарушений законодательства довести информацию, изложенную в письме Руководителя Аппарата Президента РТ от 15.02.2018 г. № 02-1340 «Обзор выявленных органами  прокуратуры нарушений требований законодательства о противодействии коррупции в государственных органах местного самоуправления  в Республике Татарстан за 2017 год» до муниципальных служащих.
Ответственные: Мубинов И.В., Мирайханова Ч.И., Закирова Г.И.
Срок: до 07 июля 2018 года

	2.
	- оказать гражданам необходимое содействие  и поддержку в развитии предпринимательской деятельности;
	- рекомендовать рассмотреть вопросы профилактики коррупционных правонарушений в сфере предпринимательства с проведением анкетирования на встречах и практических семинарах с предпринимателями.
Ответственный: Миннигулов И.А.
Срок: до 15 июля 2018 года

	4.
	- Продолжить профилактическую и разъяснительную работу по недопущению коррупционных и иных правонарушений среди родителей, обучающихся и педагогических работников района;
	- комиссиям образовательных организаций по противодействию коррупции отслеживать возникающие коррупционные риски и своевременно принимать меры по их устранению;
	- продолжить системную работу по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся и воспитанников;
Ответственные: Карпова Н.В., руководители образовательных организаций.
Срок: постоянно
	- разработать и провести анонимное анкетирование среди родителей дошкольных образовательных учреждений по качеству предоставления услуг дошкольными образовательными учреждениями.
Ответственные: Мубинов И.В., Мирайханова Ч.И., Фархутдинов С.И.
Срок: до 15 мая 2018 года

	5.
	- Продолжить профилактическую и разъяснительную работу по недопущению коррупционных и иных правонарушений в сфере здравоохранения;

	- рекомендовать проведение мониторинга качества предоставления услуг, анализ проделанной работы обсудить на заседании комиссии при учреждении по противодействию коррупции 1 раз в полугодие.
Ответственный: Галиуллин И.И.
Срок: до 10 июля 2018 года

	- разработать и провести анонимное анкетирование среди пациентов стационарного отделения ГАУЗ «Тюлячинская ЦРБ» по качеству предоставления медицинских услуг.

Ответственные: Мубинов И.В., Мирайханова Ч.И., Фархутдинов С.И.
Срок: до 15 мая 2018 года

	6. Разместить данный протокол на официальном сайте Тюлячинского муниципального района в разделе «Противодействие коррупции» и обеспечить исполнение решений.
Ответственный: Мирайханова Ч.И.
Срок: до 30 апреля 2018 года

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии:                                                                                      Мирайханова Ч.И.